
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-264

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA SCIENTIFICA E 
LEGALE ALLA CIVICA AMMINISTRAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL  “CENTRO 
STUDI COLOMBIANO” CIG VARI

Adottata il 22/12/2021
Esecutiva dal 28/12/2021

22/12/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-264

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  TECNICA  SCIENTIFICA  E 
LEGALE ALLA CIVICA  AMMINISTRAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL “CENTRO 
STUDI COLOMBIANO” CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n.  56,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con mo-
difiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto le-
gislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

 - l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program-
mi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che:
- il Comune di Genova ha intenzione di ridare vita, nelle forme meglio viste, all’Istituto Colombia-
no costituito con Delibera di Consiglio Comunale del 12 marzo 1951, che deve identificarsi in pri-
mo luogo con la Città patria di Cristoforo Colombo. L’attività principale del Centro sarà la valoriz-
zazione della figura storica di Colombo, al contempo grande navigatore genovese e simbolo di ita-
lianità, e il lancio di nuovi filoni di studio e iniziativa ad essa ispirati;
- Fondazione Casa America si impegna a supportare il Comune di Genova nell’istituzione e nello 
svolgimento delle attività di tale struttura;
- nel corso della stesura e della diffusione dell’indagine “Cristoforo Colombo – Nuovo slancio alla 
ricerca e all’iniziativa” (settembre 2020-giugno 2021), che ha coinvolto più di un centinaio di sog-
getti, in Italia e all’estero, la Fondazione Casa America ha ricevuto numerose felicitazioni per la ri-
presa dell’interesse rivolto alla figura del Navigatore. In particolare, è stato apprezzato il fatto che il 
Comune di Genova abbia assunto la decisione di valorizzare Colombo come simbolo della Città e 
del Paese;

Considerato che la costituzione del Centro Studi richiede capacità tecniche elevate in ambito scien-
tifico e legale non presenti al momento all’interno dell’Ente;

Rilevato che si rende quindi necessaria l’esecuzione dei seguenti servizi:

A) per la curatela scientifica 
- definizione dei contenuti tecnico-scientifici del progetto di istituzione di un Centro Studi co-

lombiani; 
- identificazione, di concerto con la Civica Amministrazione, dei componenti dell’organismo di-

rettivo e del comitato scientifico del costituendo centro con  l’elaborazione di una nuova versio-
ne per un centro di ricerca e di iniziativa dedicato a Cristoforo Colombo, basata sui risultati del-
la Conferenza internazionale Le identità di Cristoforo Colombo (Salone di Rappresentanza di 
Palazzo Tursi, 11 ottobre 2021);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - elaborazione di un cronoprogramma 2021-2022 per l’istituzione del Centro colombiano e le 
sue prime attività, verificando insieme ad Arte Genova, la disponibilità e lo stato di alcuni loca-
li di proprietà di tale Ente che potrebbero essere adibiti a front office del Centro;

B) per l’assistenza legale
 - servizi legali relativi alla costituzione del Centro studi di cui trattasi;

Dato atto che occorre procedere all’individuazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, di soggetti esterni di provata capacità, maturata anche attraverso esperienze 
analoghe con pubbliche amministrazioni, rilevato che entrambi i servizi in oggetto richiedono  un 
elevato livello tecnico e professionale, e, in particolar modo per il punto B),  un’approfondita e ade-
guata conoscenza della normativa di riferimento;  

Ritenuto opportuno individuare le figure richieste e necessarie, rispettivamente, in:

A)  Fondazione  Casa America via dei Giustiniani,  12/4,  Genova 16123 (cod.fisc.  95059340109 
P.IVA 01970210991), in quanto in possesso di adeguata preparazione e competenza nell’ambito di 
riferimento poiché dal 1999 svolge un ruolo attivo di dialogo interculturale e istituzionale volto a 
rafforzare  il  legame  tra  l’Italia  e  le  Americhe,  storicamente  associate  all’epopea  di  Cristoforo 
Colombo;
B) dott. Andrea Fusaro con studio in via Roma 11/9, Genova 16121, (cod. fisc. FSRNDR60R22-
D969B, P.I. 02792690105) quale professionista di comprovata esperienza nell’ambito di riferimen-
to, nonché professore ordinario all’Università di Genova, per l’esecuzione del servizio di assistenza 
legale per quanto sopra indicato;

Ricevuto:
A)  dalla  Fondazione  Casa  America il  preventivo  prot.  n.  n.  2021/462557 per  l’importo  di  € 
4.950,00, oltre IVA al 22% (€ 1.089,00), per un totale complessivo di € 6.039,00, ritenuto congruo 
e conservato agli atti d’ufficio; 
B) dal Notaio Fusaro il preventivo prot. n. n. 2021/433237, per l’importo di € 3.000,00 IVA al 22% 
(€ 660,00), per un totale complessivo di € 3.660,00 comprensivo di Ritenuta Acconto € 600,00, rite-
nuto congruo e conservato agli atti d’ufficio; 

Dato altresì atto che i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito istituzionale; 

Tenuto  conto  che,  secondo  quanto  stabilito  con  il  comma  130  dell’articolo  1  della  legge  30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) non risulta necessario il ricorso  al Mercato  Elettro-
nico della Pubblica Amministrazione per le assegnazioni oggetto del presente provvedimento; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, qui integralmente riportate, in ot-
temperanza a quanto stabilito dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2021/84, ai sensi del-
l’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i implementato e coor-
dinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, 
convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 mag-
gio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 ai se-
guenti operatori economici i corrispondenti servizi:

A)  Fondazione  Casa America via dei Giustiniani,  12/4,  Genova 16123 (cod.fisc.  95059340109 
P.IVA 01970210991):  assistenza  tecnica  e  curatela  scientifica  per  la  costituzione  del  Centro 
Studi Colombiano, come meglio specificato nel preventivo n. 2021/462557 conservato agli atti 
dell’Ufficio, per l’importo di € 4.950,00, oltre IVA al 22%;

B)  Dott.  Andrea  Fusaro con  studio  in  via  Roma  11/9,  Genova  16121,  (cod.  fisc. 
FSRNDR60R22D969B, P.I. 02792690105): assistenza legale per la costituzione del Centro Studi 
Colombiano,  come  meglio  specificato  nel  preventivo  n.  2021/433237, conservato  agli  atti 
dell’Ufficio,  per l’importo di € 3.000,00 oltre Iva 22% e comprensivo di Ritenuta d’Acconto 
20%;

 
2)  di  dare  atto della  congruità  dei  preventivi  presentati  con  riferimento  ai  correnti  valori  di 
mercato;

3) di impegnare al capitolo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "Musei monumenti e pinacoteche comunali – 
Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente”, codifica  P.D.C. 01.03.02.13.999 Servizi ausiliari 
n.a.c., ambito istituzionale, sul Bilancio 2021 le seguenti somme:

- € 6.039,00 (Imponibile   € 4.950,00, oltre Iva 22% pari a € 1.089,00), in favore di Fondazione 
Casa America BENF 45316. CIG Z23348F804 (IMP. 2021/16877);

- € 3.660,00 (Compenso € 3.000,00, oltre Iva 22% pari a € 660,00) comprensivo di R.A. 20% pari 
a € 600,00, in favore di Andrea Fusaro BENF 34152 CIG Z20348F735 (IMP. 2021/16878);

4)  di  procedere alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  

quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
- è stata effettuata la verifica:

a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o re-
volving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno eser-
citato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti 
del medesimo affidatario;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso  al Mercato  Elettronico della Pubblica Ammini-
strazione  secondo quanto stabilito con il comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-264
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA SCIENTIFICA E 
LEGALE ALLA CIVICA  AMMINISTRAZIONE PER LA COSTITUZIONE DEL “CENTRO 
STUDI COLOMBIANO” CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


